Z některých příkladů at' pochopí čtenář ráz děkanských intimací. Jiří Písecký r. 1525 zova ke zkoušce bakalářské, vede si ještě dosti stručně. Ale dí, že zve jen ty, kteří se učili. „At e diverso eos omnes qui desidiam luxumque sequebantur inertem, ab hoc pulcherrimo Musarum certamine ceu asinum a lyra longe lateque arcemus propellimusque ad meliorem interea frugem.“¹²⁶⁾ Před tím r. 1518 mistr Tomáš Vlasimenus artium decanus¹²⁷⁾ v pozvání dal výraz tehdejšími bouřlivým běhům novotného hnutí náboženského dí: „Magister Thomas Vlasimenus...examen pro baccalaureatus gradu aperit.

Omnes vero malae fidei adolescentes erroneos, haeresi, infectos et blasphemos ab eo insigni titulo et vetitis diebus carnes vorantes tamquam faedas pestíferas ac carnivoras aves a praesipibus longe fugat et propellit.“¹²⁸⁾ K tomu přidává dvacet sedm strof básnických.¹²⁹⁾

Téměř sto let potom ve své intimaci děkan Mikuláš Troilus (10. Januári 1613) vyčítá mládeži, že jsou pečováci, nechťející do škol, mnohé matky prý vůbec nechťejí vychovávatí své syny, aby z nich byli doktoři nebo mistři. „Multi sunt hodie filii, qui ne gremio et vultu parentum priventur, literas culpant, exilium conservationem inter alios vocant et malunt harae quam arae inservire. Multae sunt matres, quae obloquuntur, nolo erudiri filium meum, ut doctor aut magister fiat, nolo eum extra patriam peregrinari.“¹³⁰⁾ Mistr Trojan Heřmanoměstecenus r. 1591 velebí v intimaci své gradus filosofie jakožto základ všech ostatních věd. Vědy filosofické, zvláště rhetorica a věda lingvistická jsou takřka nutny theologovi, bez těch věd i medikus a jurista jsou nevzdělaní, slepi a bludní. „Plurimi sunt hocce tempore, qui vix degustata utraque lingua et trivialibus artibus illotis manibus applicant animum ad summas disciplinas theologiam, medicinam et juris prudentiam, quibus tota vita hominum gubernatur. Ad quam recte id faciant experientia et eventus maximo cum malo totius generis humani testantur. Utrum non theologo necessarium est, ne sit ignarus artium dicendi et linguarum? Ita medicis et juris prudentibus opus est utroque eo instructos esse, si suae artis fontes et coryphaeos legere velint; medicus indoctus enecet et occidat innumeros sicut et juris consultus perplures spoliet.“¹³¹⁾

Po vydání intimace hlásili se kandidáti u děkana. Ale tím neodbyl vstup. Kandidátu bylo představití se fakultě.

Den před zkouškou svolána tedy od děkana per chartam¹³²⁾ fakulta a mistři otázení, an sint personae admittendae¹³³⁾. Kandidáti zatím už stáli za dveřmi. Když mistři svolili, studenti vstoupili a vyložili, proč vstupují, proč přišli. Při tom byli dotazováni, vědí-li či nadějí-li se, že by přišli ještě jiní ke zkouškám. Pak kázáno jim ven za dvéře.